
Аналитическая записка 

об оценке социально-экономической эффективности  

налоговых льгот, установленных на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, за 2023 год  
 

Установление и использование льгот по налогам регламентируется статьей 56 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), законами субъектов 

Российской Федерации о налогах, а также нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований о налогах. 

Согласно статье 56 Кодекса льготы по местным налогам (налог на имущество 

физических лиц и земельный налог) устанавливаются и отменяются Кодексом и (или) 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований о налогах. 

Налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах к ведению муниципальных образований, в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики регулируются решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 июня 

2006 г. № С 13-2 «О вопросах налогового регулирования в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики» (с изменениями) (далее - Решение от 30.06.2006 г. № С 13-2). 

Решением от 30.06.2006 г. № С 13-2 предусмотрены в 2023 году следующие 

налоговые льготы: 

1) в отношении налога на имущество физических лиц (статья 19.1 Решения от 

30.06.2006 г. № С 13-2): 

льготы по уплате налога, основания и порядок их применения 

налогоплательщиками предоставляются в соответствии со статьей 407 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

 От уплаты налога освобождаются собственники имущества, имеющие трех и 

более несовершеннолетних детей, в возрасте до восемнадцати лет в отношении одного 

объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости 

от количества оснований для применения налоговых льгот в части следующих видов 

объектов налогообложения: жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, 

комнат. 

2) в отношении земельного налога (статья 22 Решения от 30.06.2006 г. № С13-2): 

установлено, что для организаций и физических лиц, обладающих земельными 

участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ муниципального 

образования - города Новочебоксарска Чувашской Республики, льготы, установленные в 

соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в 

полном объеме. 

Освобождаются от налогообложения: 

инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны (определенные статьями 2 и 

4 Федерального закона «О ветеранах»), вдовы погибших и умерших инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны; 

многодетные семьи, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 

восемнадцати лет, в отношении земельных участков, полученных в соответствии с 

Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. № 10 «О предоставлении земельных 

участков многодетным семьям в Чувашской Республике» на срок до трех лет с момента 

предоставления земельного участка. 

Льготная ставка по земельному налогу в размере 0,3 процента кадастровой 

стоимости устанавливается для организаций, получивших в соответствии со статьей 25.16 

Налогового кодекса Российской Федерации статус налогоплательщика - участника 

специального инвестиционного контракта, в отношении земельного участка, 

приобретенного и используемого в рамках реализации специального инвестиционного 

контракта на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на срок 

действия специального инвестиционного контракта. 
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Оценка объемов предоставленных в 2023 году налоговых льгот, их социально - 

экономической эффективности произведена на основании данных формы № 5-МН «Отчет 

о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2023 год» 

сформированных Инспекцией Федеральной налоговой службы. 

 

Сравнительный анализ сумм налоговых льгот, предоставленных в 

соответствии с федеральным законодательством и нормативными правовыми 

актами по местным налогам, зачисляемым в бюджет города Новочебоксарска, 

за 2023 год 

 

Общая сумма выпадающих доходов бюджета города Новочебоксарска в связи с 

предоставлением налоговых льгот, установленных федеральным законодательством и 

нормативными правовыми актами города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

местным налогам (налог на имущество физических лиц и земельный налог), зачисляемым 

в бюджет города Новочебоксарска в 2023 году составила 26 514 тыс. рублей, что на 10,7% 

выше уровня 2022 года (23 951 тыс. рублей). 

(тыс. рублей) 

Показатели 2022 год 2023 год 

Отклонение Удельный вес 

в общем 

объеме льгот, 

% 

сумм

а      

(+, -) 

% 

1 2 3 4 5 6 

Льготы, установленные 

всего: 
23 951 26 514 2 563 110,7 100,0 

в том числе:      

-   федеральным 

законодательством и 

специальных налоговых 

режимов 

23 815 26 228 2 413  110,1 98,9 

        из них:      

        налог на имущество 

физических лиц 
18 469 20 815 2 346 112,7 78,5 

        земельный налог 5 346 5 413 67 101,3 20,4 

-   нормативными   

правовыми актами города 

Новочебоксарска 

136 286 150 
в 2,1 

раза 
1,1 

        из них:      

        налог на имущество 

физических лиц 
136 286 150 

в 2,1 

раза 
1,1 

        земельный налог 0 0 0 0 0 

 

Общая сумма предоставленных налоговых льгот по налогу на имущество 

физических лиц за 2023 год составила 21 101 тыс. рублей, рост к соответствующему 

периоду 2022 года на 2 496 тыс. рублей (сумма налоговых льгот 2022 года 18 605 тыс. 

рублей), из них льготы предоставленные Решением от 30.06.2006 г. № С 13-2 составили 

286 тыс. рублей. 

Общая сумма предоставленных налоговых льгот по земельному налогу за 2023 

год составила 5 413 тыс. рублей, выше соответствующего периода 2022 года на 67 тыс. 

рублей (сумма налоговых льгот 2022 года – 5 346 тыс. рублей), из них льготы 

предоставленные Решением от 30.06.2006 г. № С 13-2 составили 0,0 тыс. рублей. 



 

Налог на имущество физических лиц 
Анализ предоставленных налогоплательщикам льгот по налогу на имущество 

физических лиц за 2022 – 2023 годы представлен в нижеприведенной таблице. 

 

Анализ предоставленных налогоплательщикам льгот по налогу на имущество 

физических лиц за 2022 – 2023 годы  
 

Показатели 2022 г. 2023 г. Отклонение (+/-) 

Кол-во 

налогоплат

ельщиков, 

единиц 

Сумма 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Кол-во 

налогоплат

ельщиков, 

единиц 

Сумма 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Кол-во 

налогоплат

ельщиков, 

единиц 

Сумма 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Сумма налога, не поступившая в 

бюджет в связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот по 

налогу – Всего 

35 510 18 605 37 395 21 101 1 885 2 496 

в том числе:       

-льготы, установленные 

федеральным законодательством 

Российской Федерации 

35 061 17 328 36 445 18 933 1 384 1 605 

в том числе по кодам льгот:       

01 01 06 Ветеран боевых действий 1 050 433 1 095 485 45 52 

01 02 01 Военнослужащие, а также 

граждане, уволенные с военной 

службы по достижению предельного 

возраста пребывания на военной 

службе, состоянию здоровья или в 

связи с организационно-штатными 

мероприятиями имеющие общую 

продолжительность военной службы 

20 лет и более 

171 103 191 110 20 7 

01 02 02 Граждане, уволенные с 

военной службы или призвавшиеся на 

военные сборы, выполнявшие 

интернациональный долг в 

Афганистане и др. странах, в которых 

велись боевые действия   

78 36 73 34 -5 -2 

01 02 03 Члены семей 

военнослужащих, потерявших 

кормильца 

3 1 5 2 2 1 

01 02 05 Родители и супруги 

военнослужащих и государственных 

служащих, погибших при исполнении 

служебных обязанностей 

7 5 7 6 0 1 

01 03 01 Участники ВОВ 3 1 2 1 -1 0 

02 01 00 Инвалиды I группы 543 250 532 265 -11 15 

02 02 00 Инвалиды II группы 469 191 451 194 -18 3 

02 05 00 Инвалиды с детства 160 40 168 44 8 4 

03 01 00 Пенсионеры по старости (по 

возрасту) 

27 258 14 464 27 313 15 415 55 951 

03 02 00 Пенсионеры по 

инвалидности 

96 38 86 37 -10 -1 

03 03 00 Пенсионеры по потери 

кормильца 

35 9 31 9 -4 0 

03 90 09 Пенсионеры, получающие 

пенсию за выслугу лет 

258 131 257 147 -1 16 

04 01 01 Физические лица, имеющие 

право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 15 мая 1991 

года N 1244-1 «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

122 57 121 68 -1 11 



04 01 03 Физические лица, имеющие 

право на получение социальной 

поддержки в соответствии с 

Федеральным законом от 10 января 

2002 года N 2-ФЗ «О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся 

радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне» 

1 Х 1 Х 0 Х 

04 02 01 Физические лица, 

принимавшие в составе 

подразделений особого риска 

непосредственное участие в 

испытаниях ядерного и 

термоядерного оружия, ликвидации 

аварий ядерных установок на 

средствах вооружения и военных 

объектах 

3 3 3 3 0 0 

04 02 02 Физические лица, 

получившие или перенесшие лучевую 

болезнь или ставшие инвалидами в 

результате испытаний, учений и иных 

работ, связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая ядерное 

оружие и космическую технику 

4 1 5 1 1 0 

14 50 21 Физические лица, имеющие 

хозяйственные строения или 

сооружения, площадь каждого из 

которых не превышает 50 квадратных 

метров и которые расположены на 

земельных участках, 

предоставленных для ведения 

личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, 

садоводства или индивидуального 

жилищного строительства 

131 31 135 32 4 1 

02 11 00 дети-инвалиды до 18 лет 165 28 145 27 -20 -1 

06 01 50 налогоплательщики, 

имеющие трех и более детей 

1 929 355 2 467 455 538 100 

03 05 00 предпенсионеры (женщины 

достигшие 55 лет, мужчины 60 лет) 

2 575 1 151 3 357 1 598 782 447 

-льготы, установленные Решением 

от 30.06.2006 г. № С 13-2 

413 136 900 286 487 150 

в том числе по получателям льготы:       

собственникам имущества, имеющим 

трех и более несовершеннолетних 

детей, в возрасте до восемнадцати лет 

в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида по 

выбору налогоплательщика вне 

зависимости от количества оснований 

для применения налоговых льгот в 

части следующих видов объектов 

налогообложения: жилых домов, 

частей жилых домов, квартир, частей 

квартир, комнат 

413 136 900 286 487 150 

- в связи с применением 

налогоплательщиком специальных 

налоговых режимов 

36 1 141 50 1 882 14 741 

 

Общая сумма предоставленных налоговых льгот по налогу на имущество 

физических лиц за 2023 год составила 21 101 тыс. рублей, рост к соответствующему 

периоду 2022 года на 2 496 тыс. рублей или 113,4% (сумма налоговых льгот 2022 года    

18 605 тыс. рублей).  



Общая сумма предоставленных налоговых льгот, установленных федеральным 

законодательством Российской Федерации и в связи с применением 

налогоплательщиками специальных налоговых режимов по налогу на имущество 

физических лиц за 2023 год составила 20 815 тыс. рублей, рост к соответствующему 

периоду 2022 года на 2 346 тыс. рублей или 112,7% (сумма налоговых льгот 2022 года     

18 469 тыс. рублей).  

Основной рост на 951 тыс. рублей, наблюдается по льготам, установленным по 

категории налогоплательщиков - пенсионеры по старости (по возрасту). 

Решением от 30.06.2006 г. № С 13-2 по налогу на имущество физических лиц 

установлены льготы собственникам имущества, имеющим трех и более 

несовершеннолетних детей, в возрасте до восемнадцати лет в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от 

количества оснований для применения налоговых льгот в части следующих видов 

объектов налогообложения: жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, 

комнат. Общая сумма предоставленных налоговых льгот за 2023 год составила 286 тыс. 

рублей, выше соответствующего периода 2022 года на 150 тыс. рублей или в 2,1 раза 

(сумма налоговых льгот 2022 года 136 тыс. рублей). За налоговый период 2023 года 

данной льготой воспользовалось 900 налогоплательщика, больше аналогичного периода 

2022 года на 487 человека (в 2022 году 413 налогоплательщиков).  

Эффект от предоставления указанной льготы физическим лицам выражается в 

поддержке многодетных семей. 

 

Земельный налог 

Общая сумма предоставленных налоговых льгот по земельному налогу за 2023 

год составила 5 413 тыс. рублей, выше соответствующего периода 2022 года на 67 тыс. 

рублей (сумма налоговых льгот 2022 года – 5 346 тыс. рублей).  

Анализ предоставленных налогоплательщикам льгот по земельному налогу за 

2022 – 2023 годы представлен в нижеприведенной таблице. 

 

Анализ предоставленных налогоплательщикам льгот по земельному налогу за 

2022 – 2023 годы 
 

Показатели 2022 г. 2023 г. Отклонение (+/-) 

Кол-во 

налогоплат

ельщиков, 

единиц 

Сумма 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Кол-во 

налогоплат

ельщиков, 

единиц 

Сумма 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Кол-во 

налогоплат

ельщиков, 

единиц 

Сумма 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Сумма налога, не поступившая в 

бюджет в связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот по 

налогу – Всего 8 578 5 346 8 489 5 413 -89 67 

в том числе:       

по юридическим лицам - Всего 5 3 206 4 3 280 -1 74 

в том числе:       

-льготы, установленные 

федеральным законодательством 

Российской Федерации (ст. 395 НК 

РФ) 5 3 206 4 3 280 -1 74 

в том числе по кодам льгот:       

3021120 Организации - в отношении 

земельных участков, занятых 

государственными автомобильными 

дорогами общего пользования 3 3 016 2 3 105 -1 89 

3021160 Религиозные организации - в 

отношении принадлежащих им 

земельных участков, на которых 

расположены здания, строения и 

сооружения религиозного и 

благотворительного назначения 2 190 2 175 0 -15 

-льготы, установленные 

нормативно-правовыми актами 0 0 0 0 0 0 



представительных органов 

местного самоуправления (Решение 

от 30.06.2006 г. № С13-2) 

организации, получившие в 

соответствии со статьей 

25.16 Налогового кодекса Российской 

Федерации статус налогоплательщика 

- участника специального 

инвестиционного контракта, в 

отношении земельного участка, 

приобретенного и используемого в 

рамках реализации специального 

инвестиционного контракта на 

территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на срок 

действия специального 

инвестиционного контракта 0 0 0 0 0 0 

по физическим лицам - Всего 8 573 2 140 8 485 2 133 -88 -7 

в том числе:       

-льготы, установленные 

федеральным законодательством 

Российской Федерации (п.5 ст.391 

НК РФ) 8 570 2 140 8 484 2 133 -86 -7 

в том числе по кодам льгот:       

3021220 Инвалиды, имеющие I 

группу инвалидности, а также лица, 

имеющие II группу инвалидности, 

установленную до 1 января 2004 года 217 31 209 35 -8 4 

3021230 Инвалиды с детства 12 25 15 54 3 29 

3021240 Ветераны и инвалиды 

Великой Отечественной войны, а 

также ветераны и инвалиды боевых 

действий 229 61 230 55 1 -6 

3021250 Физические лица, имеющие 

право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 15 мая 1991 

г. N 1244-1 «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» 

(в редакции Закона Российской 

Федерации от 18 июня 1992 г. N 3061-

1) (Ведомости Съезда народных 

депутатов и Верховного Совета 

РСФСР, 1991, N 21, ст. 699; 

Ведомости Съезда народных 

депутатов и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1992, N 32, 

ст. 1861), в соответствии с 

Федеральным законом от 26 ноября 

1998 г. N 175-ФЗ «О социальной 

защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на 

производственном объединении 

«Маяк» и сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча» (Собрание 

законодательства Российской 

Федерации, 1998, N 48, ст. 5850; 2000, 

N 33, ст. 3348; 2004, N 35, ст. 3607; 

2008, N 30, ст. 3616; 2011, N 1, ст. 26) 

и в соответствии с Федеральным 

законом от 10 января 2002 г. N 2-ФЗ 

«О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных 53 28 45 17 -8 -11 
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испытаний на Семипалатинском 

полигоне» (Собрание 

законодательства Российской 

Федерации, 2002, N 2, ст. 128; 2004, N 

12, ст. 1035; N 35, ст. 3607; 2008, N 9, 

ст. 817, N 29, ст. 3410, N 30, ст. 3616, 

N 52, ст. 6224, ст. 6236; 2009, N 18, ст. 

2152, N 30, ст. 3739, N 52, ст. 6452) 

3021260 0 0 1 Х 1 Х 

3021280 пенсионеры, получающие 

пенсии, назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным 

законодательством, а также лица, 

достигшие возраста 60 и 55 лет 

(соответственно мужчины и 

женщины), которым в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации выплачивается 

ежемесячное пожизненное 

содержание, п.5, пп.8, ст.391 НК 7 223 1 710 6 884 1 530 -339 -180 

3021290 дети-инвалиды до 18 лет 6 1 7 1 1 0 

3021201 предпенсионеры (женщины 

достигшие 55 лет, мужчины 60 лет)  606 190 798 259 192 69 

3021202 налогоплательщики, 

имеющие трех и более детей (вычет 6 

соток) 224 94 295 182 71 88 

-льготы, установленные 

нормативно-правовыми актами 

представительных органов 

местного самоуправления (Решение 

от 30.06.2006 г. № С13-2) 3 0 1 0 -2 0 

в том числе по категории получателей 

льготы:       

- многодетные семьи - в отношении 

земельных участков, полученных в 

соответствии с Законом ЧР от 

01.04.2011 № 10 «О предоставлении 

земельных участков многодетным 

семьям в Чувашской Республике», 

сроком на 3 года 0 0 0 0 0 0 

инвалиды и ветераны Великой 

Отечественной войны (определенные 

статьями 2 и 4 Федерального закона 

«О ветеранах»), вдовы погибших и 

умерших инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны 3 0 1 0 -2 0 

 

Сумма потерь доходов бюджета города Новочебоксарска от установления 

налоговых льгот по земельному налогу за 2023 год составила 5 413 тыс. рублей, выше 

соответствующего периода 2022 года на 67 тыс. рублей (сумма налоговых льгот 2022 года 

– 5 346 тыс. рублей), в том числе: 

- от установления налоговых льгот федеральным законодательством Российской 

Федерации за 2023 год составили 5 413 тыс. рублей, выше соответствующего периода 

2022 года на 67 тыс. рублей (2022 год – 5 346 тыс. рублей).  

- от установления налоговых льгот в соответствии с Решением от 30.06.2006 г.    

№ С 13-2 за 2023 год составили 0,0 тыс. рублей (2022 год – 0,0 тыс. рублей).  

Организации, получившие в соответствии со статьей 25.16 Налогового кодекса 

Российской Федерации статус налогоплательщика - участника специального 

инвестиционного контракта, в Инспекции Федеральной налоговой службы, для получения 

льготы, не заявлены. 
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Пунктом 4 статьи 8 Решения от 30.06.2006 г. № С 13-2 установлен предел 

предоставляемых в очередном финансовом году льгот – общая сумма налоговых льгот не 

должна уменьшать сумму налоговых доходов бюджета города Новочебоксарска, 

планируемых к поступлению на очередной финансовый год без учета предоставления 

таких льгот, более чем на 5%. 

В ходе анализа сумм налоговых льгот, предоставленных Решением от 30.06.2006 г. 

№ С 13-2 установлено, что удельный вес налоговых льгот в объеме налоговых доходов 

бюджета города Новочебоксарска за 2023 год составил 0,04%, т.е. соответствует 

требованиям Решения от 30.06.2006 г. № С 13-2. 

(тыс. рублей) 

  

Показатели 2022 год 2023 год 

 Отклонение 

сумма  

(+, -) 
% 

1 2 3 4 5 6 

1. Объем налоговых доходов бюджета города 

Новочебоксарска 587 872,9 747 242,3 159 369,4 127,1 

2. Объем предоставленных налоговых льгот по 

налогам, подлежащим зачислению в бюджет города 

Новочебоксарска, в соответствии с Решением от 

30.06.2006 г. № С 13-2, всего 136 286 150 

в 2,1 

раза 

3. Удельный вес налоговых льгот в объеме налоговых 

доходов бюджета города Новочебоксарска, % 
0,02 0,04 х х 

 

Поскольку вышеуказанные налоговые расходы носят социальный характер, 

направлены на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечают 

общественным интересам, являются востребованными, целесообразными, не оказывают 

отрицательного влияния на экономическое развитие города Новочебоксарска, их действие 

в 2023 году признано эффективным. 

 

 

 

Начальник финансового отдела 

администрации города Новочебоксарска                                                         О.А. Мясникова 


